Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br
contato@uffs.edu.br

1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Gabinete do Reitor

EDITAL Nº 097/UFFS/2011 -  HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO
FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA OS CURSOS DE PÓS-

GRADUAÇÃO LATO SENSU – ESPECIALIZAÇÃO

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições, torna pública a
homologação do resultado final dos candidatos selecionados para os cursos de
Pós-Graduação Lato Sensu, com ingresso em 2011/2, de acordo com o Edital
nº 081/UFFS/2011.

1 RELAÇÃO DOS CANDIDATOS SELECIONADOS POR CURSO/CAMPUS:

1.1 Desenvolvimento Rural Sustentável e Agricultura Familiar
 (Campus Cerro Largo - RS):

Nº Candidato(a) Selecionado(a)

01 ALEXANDRE LUIS PUHL

02 ANCILA MARIA HECK

03 BRUNO ALEXANDRE SANTINON TOSATTO

04 CEZÁRIO KOSLOWSKI

05 CLAITON SCARIOT VIDAL

06 DIEGO TIARLES MONTEIRO

07 ELÓI VOGT

08 EZEQUIEL DA SILVA DA COSTA

09 FABIANA MATZE DA SILVA

10 FABIANO MONTICELLI PISONI

11 GISELE NATALÍ HANAUER

12 IVAN JACSON PREUSS

13 JEAN CARLOS MARMENTINI

14 JONEY CRISTIAN BRAUN

15 JULIA RAFAELA ASSMANN

16 LEÍSA DAL MASO DA SILVA

17 LETIANE PECCIN

18 LUCIMAR INÁCIO WASTOWSKI

19 MARA SCHMATZ

20 MARCELO SOARES IRALA

21 MARCIA TSCHIEDEL

22 MARISTELA DE OLIVEIRA SÁ

23 MAURÍCIO SCHERER

24 PEDRO HENRIQUE ANDERS

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br
contato@uffs.edu.br

2

Nº Candidato(a) Selecionado(a)

25 RAFAEL JUNIOR MOTTER

26 RAFAEL RODRIGO WOLFART TREIB

27 ROSECLER REISDORFER LANG

28 ROZELAINE RUBIA BUENO D'ALMEIDA

29 SÉRGIO FRANCISCON

30 ZICO RIBEIRO

1.1.1 Relação de candidatos suplentes:

Nº de Ordem Candidato(a) Selecionado(a)

1º VOLMIR ATÍLIO FARINA

2º NOLIR DOS SANTOS

3º MARTA MARIA SCHNEIDERS

4º SANDRO LUIS KLOCK DE ALMEIDA

5º CIRO LUIS JABLONSKI

6º EMERSON FERNANDO BERNARDI

1.2 Interdisciplinaridade e Práticas Pedagógicas na Educação Básica
(Campus Cerro Largo - RS):

Nº Candidato(a) Selecionado(a)

01 ALINE RAQUEL ALVES DA SILVEIRA

02 ANIHEB PRESTES VIEIRA

03 ADRIANO ANDRÉ MASLOWSKI

04 ADRIANO JOSÉ LENTZ

05 ANDRESSA FAGANELLO

06 ANDRÉIA DOS SANTOS MOREIRA

07 ANANDA MIKOCZAK KAZMIRCZAK

08 BRUNO CARVALHO VIEIRA

09 CARLA ADRIANA MACHADO

10 CARLA VERIDIANA NEUBERGER

11 CIBELE MACHADO

12 CLARICE KOSLOWSKI

13 CLEBER MAGALHÃES TOBIAS

14 CRISTIANE APARECIDA RIBEIRO

15 DALENE JULIANA DOS SANTOS NOBETO

16 DELMAR REMPEL

17 ELIGIA DIEL SCHNEIDER

18 ELISETE FENNER ZELLMER

19 ELISÂNGELA BECKER RECH

20 ELIZETE LIMA SIQUEIRA FABRIM

21 EVA RITA MACHADO FERREIRA

22 JAQUE HASAN

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br
contato@uffs.edu.br

3

Nº Candidato(a) Selecionado(a)

23 JUSSARA OLIVEIRA DE AVILA

24 LAUREN LINCK NILSON

25 LUANA CARLA KIST POERSCH

26 LUCILENE VILESKI

27 MAISE CRISTIANE PREUSSLER

28 MARISTELA MÜLLER

29 NELCI MARIA OBADOWSKI WOLFF

30 NEUZA MARGARIDA DO NASCIMENTO

31 PATRICK KUNECK DA SILVA

32 PAULA JANETE OLIVEIRA DE SOUZA

33 RENATA CARLINE DE ALMEIDA

34 SARA CRYSZUN VENITES

35 VERA LÚCIA LEZINA SAUL

1.2.1 Relação de candidatos suplentes:

Nº de Ordem Candidato(a) Selecionado(a)

1º FRANCIELY ROBERTA POLANCZYK

2º SILVANE DAMIAN PORTELA

3º LEANDRO JOSÉ KOTZ

4º VALTAIR MARCIEL BRUN MARASCA

5º KAMILA SANDRI DOS PASSOS

6º LEONICE BERWANGER CAYE

7º JERUSA VALQUÍRIA WELTER KIWEL

1.3 História Regional (Campus Chapecó - SC):

Nº Candidato(a) Selecionado(a)

01 ADEMIR MIGUEL SALINI

02 ADENILSON DA ROSA

03 ALESANDRO LUIZ SERAFINI

04 ALINE MAISA LUBENOW

05 AMANDA TAMARA DE SOUZA

06 ANDRE LUIZ BASSANI

07 ANDREZA BAZZI

08 BRUNA CRISTINA POMPERMAYER GUGEL

09 CAROLINE TEDESCO DUARTE

10 CLARINÊS DA SILVA

11 DEBORA VOGEL DA SILVEIRA DUTRA

12 DELOIR FEDERICI

13 DIOGO DE MELLO

14 DOUGLAS SATIRIO DA ROCHA

15 ELISANDRA FORNECK

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br
contato@uffs.edu.br

4

Nº Candidato(a) Selecionado(a)

16 ELIZEU TAVARES ALVES

17 FABIO ANDRE ADAMCZUK

18 FRANCIELE ELEIDE KUHN

19 GELSO LEMES DE CAMPOS

20 GILBERTO LUIZ SALINI

21 GILBERTO OLIARI

22 JEFERSON CARLOS BRUNETTO

23 JOANI ELISABETHE WICKERT

24 MARCIO LUIZ RODRIGUES

25 MARGARIDA APARECIDA DE OLIVEIRA TUSSI

26 NATANAEL FEIJO

27 NEILA APARECIDA FORNARI DOS SANTOS

28 NERI ANTONIO DOS SANTOS

29 PEDRO LUIZ TODERO

30 RAQUEL FORCHESATTO

31 REGINA DIANA CHIESA

32 TATIANE MODESTI

33 VIVIANE DISARZ

34 VIVIANE VIEIRA SANTOS

35 ZENAIDE INES SCHMITZ

1.3.1 Relação de candidatos suplentes:

Nº de Ordem Candidato(a) Selecionado(a)

1º JUCIANE ANGELA SOMAVILLA

2º JUCINEI DE CASTILHOS CÂNDIDO

3º ANTONIO LUIZ CHIMELLO

4º CARLA JUSSARA DILLY

5º MANUEL JOÃO SIMÕES DE ARAÚJO

6º PAULO SÉRGIO BOITA

1.4 Literaturas do Cone Sul (Campus Chapecó - SC):

Nº Candidato(a) Selecionado(a)

01 ALEXANDRA BUENO DA CRUZ

02 ALINE MAJOLO

03 CLEBER BICICGO

04 DANIELA FARINA

05 DIEGO BINOTTO

06 FABIANO DOMINGOS NASCIMENTO PETROLLI

07 FERNANDA MAGALISE ANSOLIN

08 GIOVANA REIS LUNARDI

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br
contato@uffs.edu.br

5

Nº Candidato(a) Selecionado(a)

09 GRAZIELLI ALVES ALMEIDA CANALLE

10 JOÃO FERNANDO LUCAS

11 LEILA CLAUDIA MACIEL TOSI

12 MARA PAULINA WOLFF DE ARRUDA

13 MARIANA GRIGOL

14 MONIQUE COMIN LOSINA

15 NATAL CANALLE JUNIOR

16 ROSIANI POLETTO COBS

1.5 Saúde Coletiva (Campus Chapecó - SC):

Nº Candidato(a) Selecionado(a)

01 ANA PAULA SCHOELER

02 ADRIANE DELLA BETTA FOSSÁ

03 ALINE ANDRESSA MATIELLO

04 ALINE VARGAS

05 ANDRÉA REGINA NAGORNY

06 ANDREI FALKOWSKI

07 ANDREIA  ARALDI

08 ANDRESSA BERTONCELLO

09 ANELIZE BALOTIN

10 CRISTINA DOS SANTOS PADILHA

11 DANIELA FERNANDA SCHOTT

12 DANIELA SBEGHEN

13 ELISANGELA DE FÁTIMA SALVADOR

14 FABIANE ZANETTI

15 FABIANI BREANCINI

16 FRANCIELE BALESTRERI

17 GIONE ANDRÉ SCHIO

18 LEONARDO RINALDI

19 LEONORA VIDAL SPILLER

20 LUCIANA PACHECO DO NASCIMENTO

21 LUCIANE FICAGNA

22 LUCIANE SALETE KUCMANSKI

23 MAICON JONES ATUATTI

24 RAFAELA DE CARLI

25 REGINA JOANA MARAN

26 ROSANE PAULA NIEROTKA

27 SAMANTHA ROLOFF

28 SUENY JANDIRA DELAGNOLLI FUZINATTO DI DOMENICO

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br
contato@uffs.edu.br

6

Nº Candidato(a) Selecionado(a)

29 VALÉRIA OSÓRIO DA CUNHA

30 VANESSA DICK RIBEIRO

1.5.1 Relação de candidatos suplentes:

Nº de Ordem Candidato(a) Selecionado(a)

1º PAULA FERNANDA ZANELLA

2º JULIANA BASSO VANZIN

3º ANDERSON LUIS ACHUCK

4º CARLA RAFAELA D. FUZINATTO

5º CADRISE SGNAULIN

6º CAROLINA OTTO

7º BEATRIZ LAZARETTI

8º CARLA KAORI TIBA

9º PATRICIA GALLINA

10º JAQUELINE SCHMOELLER

11º ANDRÉA LUIZA DA SILVEIRA

12º LARIZA JUSTEN

13º JOCELEINE ALCERI BETLINSKI

1.6 História da Ciência (Campus Erechim - RS):

Nº Candidato(a) Selecionado(a)

01 ADRIANA DOLINA

02 ADRIANA LORENZ SZADY

03 ANA MARIA BALDO

04 ARNALDO ROBERTO PUTRICK

05 CLAUDIA SEIBT

06 DAIANE BORNELLI

07 DEJANE BALBINOT

08 DENISE MESQUITA MARTINS

09 ELIANE RENÂNCIA SANTI DE RÉ

10 ELIZA BIAZI GUSTMANN

11 EMANOELA AGOSTINI

12 EVERTON FANTINELLI

13 FABRÍCIO PERIN DA ROSA

14 FELIPE DE OLIVEIRA

15 FLÁVIA BERNARDO CHAGAS

16 GORETE APARECIDA DONIDA

17 GRASIELA ELISA WEBBER

18 JAIR AGOSTINI

19 JOSÉ TARCIZIO HENTZ

20 KALINI HOLZMAN DE GRANDI

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br
contato@uffs.edu.br

7

Nº Candidato(a) Selecionado(a)

21 LEONEL ESTEVÃO SMUK DA ROCHA

22 MAIDA ARIANE DE MELO

23 MAURÍCIO SÉRGIO BERGAMO

24 NATHÁLIA GEMELLI SILVA

25 RAFAEL PEDOTT

26 RENATA CARLA FIORENTIN

27 RODRIGO ALVES PEREIRA

28 ROGER MARQUES DE ANDRADE

29 STHEFEN FERNANDO ANDRADE DA RONCH

30 VIVIANE BALBINOT TUSSI

1.6.1 Relação de candidatos suplentes:

Nº de Ordem Candidato(a) Selecionado(a)

1º DANIEL MARIN

2º DANIEL MOISÉS OLEJNICKI DE DEUS

2. PROCEDIMENTOS PARA MATRÍCULA

2.1 O candidato selecionado deverá efetuar a matrícula, junto à Secretaria
Acadêmica do Campus da UFFS onde o curso está sendo ofertado, no período
de 20 a 22 de julho 2011, no horário das 8h30 às 11h30 e das 14h às 17h.

2.2 O candidato que não realizar a matrícula nesse período perderá o direito à
vaga, sendo substituído pelo candidato imediatamente subsequente na relação
dos candidatos aprovados como suplentes.

2.3 No ato da matrícula, o candidato deverá apresentar cópia autenticada da
documentação ou cópia simples acompanhada do original de:
a) documento de identidade;
b) CPF;
c) diploma de curso de ensino superior;
c.1) Candidatos cujos diplomas ainda não tiverem sido expedidos pela IES até
a data da matrícula, deverão apresentar Certificado de Conclusão de Curso ou
então declaração original da IES, indicando a data de conclusão e colação de
grau de curso de Graduação e o Histórico Escolar;
d) formulário de matrícula, preenchido e assinado, que será disponibilizada no
sítio www.uffs.edu.br (link Ensino / Pós-graduação);
e) declaração de que possui disponibilidade de horário para frequentar as aulas,
conforme cronograma estipulado no projeto do Curso;
f) uma foto 3x4 recente.

2.4 O candidato aprovado que não puder comparecer para efetuar a
matrícula, poderá fazê-lo através de procuração, com firma reconhecida
em cartório.

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br
contato@uffs.edu.br

8

3 DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Será cancelada a matrícula, a qualquer época, caso for comprovado que o
candidato selecionado usou documentos, informações e/ou outros meios ilícitos
para participar do processo seletivo.

3.2 Os candidatos não selecionados terão prazo de 60 (sessenta) dias, após a
finalização do processo seletivo, para retirar seus documentos na Secretaria
Acadêmica do Campus ao final do qual serão inutilizados.

3.3 Os casos omissos serão resolvidos pelas Comissões de Seleção e Pró-
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da UFFS.

Chapecó-SC, 15 de julho de 2011.

Prof. Jaime Giolo

Reitor pro tempore da UFFS